

# Kommunikation & digitalisering

## Motionerna 21–24 – Förbundsstämma

I detta häfte hittar du alla motioner som behandlas under *Förbundsstämma* i blocket *Kommunikation & digitalisering*.

Motionerna är numrerade i den ordning de föreslås behandlas. Inom parentes anges det löpnummer motionen fick när den lämnades in.

# Motion 21 (# 79)

*Motionen kommer ifrån: Hyresgästföreningen Norrmalm*

## Redovisning av motioner

Vi anser att hela motionerna med sina att-satser och med utlåtandena, ska redovisas i protokollet tillsammans med beslutet från mötet.

Det kan inte vara så svårt att i motionshäftet med hela motionerna och deras att-satser och styrelsens förslag till beslut, skriva in utfallet från mötet så att allt detta kommer med i protokollet och går att läsa motion för motion.

Vi behöver kunna utläsa i protokollet *varför* en motion anses besvarad från styrelsen, och se vad motivationen är för besvarandet.

Att som nu få motionerna med utlåtanden i ett häfte och sen i protokollet bara få motionernas att-satser och mötets beslut, det säger inget om vad som beslutades om motionen anses som besvarad. För att se det måste vi ha både motionerna och dess utlåtanden samt protokollet och leta upp för varje motion vad som gäller, det blir alltför mycket letande o bläddrande

/Beatrice Eriksson ordförande HGF Norrmalm, 08-24 84 42, hgf.norrmalm@gmail.com

Namn o kontaktuppgifter ska stå med till motionen

Vi föreslår förbundsstämman besluta

**att** motionerna och det som gäller varje motion ska redovisas ihop motion för motion, så att allt som gäller en motion ska gå att finna och läsa på samma ställe.

## Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 21

Motionären föreslår att protokollet från förbundsstämman ska innehålla mer information än vad Hyresgästföreningens stämmoprotokoll vanligtvis innehåller, detta för att få allt samlat i ett och samma dokument.

Hyresgästföreningens nuvarande stämmoprotokoll innehåller:

- Motionens rubrik
- Motionens att-sats med motionärens förslag till beslut
- Förbundsstyrelsens förslag till beslut
- Eventuella yrkanden som läggs från ombud på stämman
- Förbundsstämmans beslut

I nuvarande stämmoprotokollet kan man därmed utläsa vilket ämne motionen handlar om, vilket beslut motionären vill att stämman tar, hur förbundsstyrelsen ställer sig till förslaget, om några övriga yrkanden lades fram samt vad förbundsstämmans beslut blev.

Motionären föreslår att stämmoprotokollet även ska innehålla:

- Motionen i sin helhet
- Förbundsstyrelsens utlåtande i sin helhet

Förbundsstyrelsen förstår tanken med ett stämmoprotokoll som ger mer information än endast fattade beslut. Dock anser förbundsstyrelsen att det nuvarande upplägget ger tillräcklig information om ämne, förslag och beslut. Om läsaren önskar kompletterande information kan man enkelt hitta denna i stämmohandlingarna.

Förbundsstyrelsen förstår också att det är praktiskt med all information samlad i ett och samma protokoll. Dock skulle ett sådant protokoll bli övermäktigt långt och därmed svårhanterligt. Stämmoprotokollet från förbundsstämman 2020 landade på 90 sidor, om det även skulle innehålla motioner och förbundsstyrelsens utlåtande skulle ett stämmoprotokoll landa på hundratals sidor.

## Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta

**att** avslå motionen.

# Motion 22 (# 77)

*Motionen kommer ifrån: Hyresgästföreningen Norrmalm*

## Olämpliga motioner

När det kommer in motioner som innehåller något grovt felaktigt eller olämpligt, t.ex namn på personer, då ska alltid motionären först kontaktas för att ev kunna ändra i motionen så att den kan framföras.

Om motionären inte gör detta ska det olämpliga strykas över och motionen ska ingå tillsammans med de övriga och den ska behandlas som de övriga motionerna av den beslutande församlingen dit motionen är ställd t.ex fullmäktige eller förbundsstämman. Det ska vara dessa församlingar som ska besluta om motioner ev ska dras in, det ska inte beslutas av några andra än den församling dit motionen är ställd för att beslutas.

Inga motioner ska få undanhållas från den församling dit den är ämnad, någon censur från andra än den beslutande församlingen ska inte få förekomma.

/Beatrice Eriksson Hyresgästföreningen Norrmalm 08-24 84 42 hgf.norrmalm@gmail.com

Namn o kontaktuppgifter ska bifogas motionen

Vi föreslår förbundsstämman besluta

- att** om motioner innehåller något olämpligt ska motionären kontaktas o få möjlighet att ändra i motionen
- att** om motionären på uppmaning inte ändrar olämpligheter i sin motion, ska den ändå framföras men då med det olämplig överstruket
- att** ingen utom motionären själv eller den församling till vilken motionen är ämnad ska kunna dra in motioner.

## Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 22

Motionärerna föreslår att den som lämnat en olämplig motion till förbundsstämman ska kontaktas för att få möjlighet att ändra sin motion, och att om det inte görs så ska motionen ändå läggas fram till förbundsstämman med det olämpliga överstruket. Motionärerna föreslår också att ingen ska kunna dra in en motion förutom motionären själv eller det beslutsforum till vilket den är ställd.

Möjligheten att skriva motioner till förbundsstämman är en viktig demokratisk rättighet. Det ligger ett dock även ett ansvar på den medlem som skriver en motion att formulera sin text och sina förslag till beslut så att de kan behandlas av förbundsstämman.

Förbundsstyrelsen vill betona att det är sällsynt att det kommer in motioner som inte kunnat läggas fram till förbundsstämman. I de fall detta hänt har det gällt motioner som handlat om sådant som förbundsstämman inte har mandat att besluta om, såsom personärenden.

Att ta med motioner som förbundsstämman enligt stadgarna inte kan fatta beslut om är att göra ombuden en otjänst – de behöver lägga tid på att läsa in sig på ett ärende som de sedan inte har möjlighet att hantera. Detta riskerar att både skapa förvirring och ta onödig tid i anspråk på stämman.

Då detta är något som även kan förekomma på andra nivåer inom organisationen föreslår förbundsstyrelsen ett förtydligande av stadgarnas §§ 5.3.8, 6.2.8 (nu gällande stadgar 6.2.7), och 7.2.6 som förtydligar att motioner endast får väckas i fråga som beslutsforumet (förbundsstämma, regionfullmäktige respektive årsmöte) får fatta beslut om.

Som beskrivs i svaret till motion 22 är tiden för motionsbehandling knapp. Det är ofta många motioner att behandla, och det är flera steg från att en motion skickas in till att motionsutlåtandena publiceras, tillsammans med övriga handlingar. De motioner som kommer in behöver därför vara färdiga. Förbundsstyrelsen vill även här påminna om att det finns goda möjligheter för den som skriver en motion att få hjälp. Dels finns anställda på regionerna som kan hjälpa till med detta, dels finns en digital motionskrivarutbildning på vår lärplattform Lärkan som är öppen för alla medlemmar.

En ytterligare aspekt är att det skulle vara svårt att hitta en gränsdragning för vad som är en ”olämplig” motion som behöver justeras. Det läggs ofta fram motioner som inte är olämpliga till sitt innehåll men som på grund av otydliga eller oprecisa att-satser är svåra eller omöjliga för förbundsstämman att anta. Så länge de är riktade till förbundsstämman och rör frågor som förbundsstämman har mandat att besluta om så läggs de ändå fram. Det är som sagt ytterst sällsynt att en motion som kommit in till förbundsstämman inte lagts fram. Till förbundsstämman 2023 har det inte kommit in någon sådan motion.

## Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta

**att** avslå motionen.

# Motion 23 (# 76)

*Motionen kommer ifrån: Hyresgästföreningen Norrmalm*

## Kontaktuppgifter

### Kontaktuppgifter till motionärerna

Vi anser att de som skriver motioner till HGF Förbundsstämma och Regionfullmäktige bör underteckna med namn och kontaktuppgift där vi kan nå någon med ev frågor om motionen. Detta behöver det upplysas om när meddelanden om motionskrivande går ut. Dessa underskrifter ska givetvis sen tas med i motionshäftet.

Om vi kan föra en diskussion före mötet med varandra kan vi ev slå samman motionsförslag, (T.ex. dra tillbaka något till fördel för något annat), eller samarbeta kring frågorna, kanske även utanför själva ”motionerandet”.

### Kontaktuppgifter till dem som skriver utlåtanden

Vi anser att även de från styrelsen som skriver utlåtandena till motionerna förutom sitt namn ska sätta ut en kontaktuppgift där de vill bli kontaktade, detta ska då givetvis stå under utlåtandet i motionshäftet. De kan då också sätta ut tid för när man kan nå dem.

Motionärerna och de ur styrelsen som skriver utlåtandena till motionerna har ofta svårt att nå varandra för att diskutera motionen och reda ut ev missförstånd före mötet.

Att den som skriver utlåtandet till motionen alltid ska ha ansvaret för att någon gång före mötet ha varit i kontakt med motionären ska gälla (även om det inte alltid har fungerat tidigare), om även motionären kan söka den som skrivit utlåtandet skulle det kunna underlätta.

Det kan vara mycket viktigt med en kontakt eftersom det är då det finns möjlighet att rätta till om det är något som är oklart. Alla är inte så bra på att uttrycka sig i skrift i motioner, och de som skriver utlåtandet från styrelsen kan ibland ha missuppfattat motionen.

Om vi kan nå varandra och ta detta före mötet så kan vi slippa tjafs på själva mötet sen. Detta kan också ge en intressant och viktig dialog, kanske med nya infallsvinklar.

/Beatrice Eriksson ordförande HGF Norrmalm, 08-24 84 42, hgf.norrmalm@gmail.com

Namn o kontaktuppgifter ska stå med till motionen

Vi föreslår förbundsstämman besluta

**att** det i motionen ska gå att skriva namn och kontaktuppgifter till någon som står för motionen

**att** de som svarar på motionen skriver sitt namn och kontaktuppgifter i utlåtandet.

## Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 23

Motionärerna föreslår att det ska gå att skriva namn och kontaktuppgifter när man skriver motioner till förbundsstämman, och att de som svarar på motionen skriver sitt namn och kontaktuppgifter i utlåtandet.

Det går redan idag att skriva in kontaktuppgifter när man lämnar in en motion i det digitala motionssystemet. Detta möjliggör för den som är motionsansvarig på regionen och riksförbundet, och därmed förbundsstyrelsen vid behov, att kontakta motionären om det är något som är oklart. I enlighet med dataskyddsförordningen GDPR är Hyresgästföreningen noga med att inte samla in, spara eller dela personuppgifter mer än vad som behövs. Därför tas normalt endast motionärens namn och i förekommande fall organisatoriska tillhörighet ut när motionerna publiceras. (Ett undantag är sådana fall där motionären själv skrivit in personuppgifter direkt i motionen, som i denna motion.)

När det gäller utlåtandena har förbundsstyrelsen ett gemensamt ansvar och ägarskap för dessa. Det är inte en enskild förbundsstyrelseledamot som ansvarar för respektive svar. Där-  
emot brukar ansvaret för att föra styrelsens talan när det gäller motioner såväl som övriga ärenden delas upp mellan ledamöterna när förbundsstämman närmar sig.

Förbundsstyrelsen har stor förståelse för att det inte är lätt för alla att skriva motioner! Det är viktigt att vara tydlig, dels i beskrivningen av förslaget, men ännu mer när man formulerar sin att-sats eller att-satser. Det ligger lika mycket i förbundsstyrelsens som motionärens intresse att det inte blir otydligt vad motionären vill.

Den dialog som motionärerna efterfrågar, där oklarheter reds ut och justeringar görs, behöver dock ske innan motionerna skickas in. Tiden för motionsbehandling är knapp, ofta är det många motioner att behandla, och det är flera steg från att en motion skickas in till att motionsutlåtandena publiceras, tillsammans med övriga handlingar. Det ställer orimligt stora krav på förbundsstyrelsens ledamöter att, som motionärerna föreslår, ansvara för att ta kontakt med varje motionär och diskutera motionerna. Det är stort arbete för förbundsstyrelsen inför förbundsstämman, inte bara med motioner, och det är ett uppdrag som av de flesta utförs på fritiden.

Det finns goda möjligheter för den som skriver en motion att få hjälp. Dels finns anställda på regionerna som kan hjälpa till med detta, dels finns en digital motionsskrivarutbildning på vår lärplattform Lärkan som är öppen för alla medlemmar.

Förbundsstyrelsen vill också betona att Hyresgästföreningen valt sin metod för stämman, rundabordsmetoden, just för att den är uppbyggd kring dialog och delaktighet – men den bygger på att det är under förbundsstämman, när ombud från alla regioner möts, som de viktiga diskussionerna sker. Ett ytterligare forum för diskussion om motioner är de ombuds-träffar som ordnas regionalt.

### Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta

**att** anse att-sats 1 besvarad

**att** avslå att-sats 2.

# Motion 24 (# 75)

*Motionen kommer ifrån: Hyresgästföreningen Norrmalm*

## Kontakt före förbundsstämma

Givetvis ska det slutgiltiga ställningstagandet ske på själva mötet när vi röstar.

Innan dess behöver vi sätta oss in i motionerna och svaren från styrelsen, ta reda på fakta och omständigheter, bakgrund och konsekvenser. Vi behöver veta vad andra anser och bilda oss en uppfattning som vi ev. kan lägga fram som ett förslag, vi vill då att alla ska ha möjlighet att komma med synpunkter på vårt förslag och vi vill hinna ta del av andras förslag.

Innan Fullmäktigemötena har vi nu med dagens teknik fått en chans att kontakta varandra, hålla möten och stöta o blöta frågorna, lägga yrkanden i god tid, så alla har en chans att hinna läsa och sätta sig in i förslagen samt att bilda sig en egen uppfattning.

Eftersom det går att ha öppet för detta innan Fullmäktigemötet, så är det förstås möjligt att även inför Förbundsstämman. Det är mycket viktigt att denna möjlighet finns då vi är så många och utspridda över hela landet, att det är svårt att få kontakt innan mötet och med alla. Det är en brist att vi bara brukar ha kontakt med vår egen delegation och de arbetsgrupper vi bildar i delegationen kring olika motioner och frågor.

Vi hoppas nu att nästa Förbundsstämma öppnas för att kontakter ska kunna tas och yrkanden ska kunna läggas i god tid före mötet.

/Beatrice Eriksson HGF Norrmalm 08-24 84 42, hgf.norrmalm@gmail.com

Namn o kontaktuppgifter ska stå med i motionen

Vi föreslår förbundsstämman besluta

**att** vi ska kunna se alla motioner och ta kontakt med varandra samt skriva frågor, svar och åsikter om motionerna, som alla kan se i god tid före mötet.

## Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 24

Motionärerna resonerar kring det arbete som görs av ombuden när det gäller att förbereda sig inför förbundsstämman och föreslår att det ska gå att se alla motioner, ta kontakt med ombud sinsemellan och kunna föra en dialog kring motionerna inför själva förbundsstämman.

Det är egentligen tre olika saker som motionärerna efterfrågar: att kunna *se motionerna*, att kunna *diskutera dem* ombuden emellan och att kunna *lägga förslag* (yrkanden) i förväg.



Den första delen, att kunna se alla motioner, är redan möjligt. Enligt stadgarna ska handlingar till förbundsstämman tillgängliggöras senast tre veckor före förbundsstämmans öppnande. För att underlätta för ombuden och ge möjlighet att i ett tidigt skede börja läsa in sig på motionerna publiceras dessa så snart som möjligt efter motionsstopp. I år publicerades alla motioner den 20 mars på Hyresgästföreningens webbplats.

De andra delarna av motionärens önskemål är förbundsstyrelsen mer tveksam till. Vi har i dagsläget inget digitalt forum för den typ av dialog kring motionerna som efterfrågas. Däremot finns det två viktiga forum för dialog kring motioner och övriga förslag: de regionala ombudsträffarna och rundabordsdiskussionerna på själva förbundsstämman. Det är också där förbundsstyrelsen anser att dialog och ställningstagande kring motioner och övriga förslag i första hand ska ske.

När det gäller att kunna lägga förslag i förväg är detta ett önskemål som kommit upp tidigare, men som förbundsstyrelsen anser går emot den metod som används på förbundsstämman. Den centrala delen i rundabordsmetoden är just de diskussioner som sker kring bordet. Det är där ombuden möts mellan regionerna och kan diskutera förslagen, lyfta fram olika perspektiv och kanske landa i gemensamma ställningstaganden.

Att som ombud komma till stämman och redan ha bestämt sig och lämnat sina förslag går därför emot hela grundtanken med metoden.

Förbundsstyrelsen har dock förståelse för att det kan vara svårt att formulera yrkanden på kort tid. En rekommendation är därför att förbereda sina yrkanden i förväg, i den mån man som ombud redan vet eller tror att man kommer vilja lägga vissa förslag. Och för att underlätta har förbundsstyrelsen valt att göra ett undantag när det gäller yrkanden på stadgarna, eftersom dessa är extra viktiga att formulera noggrant. Det är därför möjligt att lägga stadgeyrkanden i förväg.

## Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta

**att** avslå motionen.